

貸借対照表
平成22年 3月31日現在

総括会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	42,648,310	24,516,710	18,131,600
売掛金	468,112	492,589	△ 24,477
棚卸資産	3,222,041	3,468,113	△ 246,072
前払金	52,800	463,200	△ 410,400
立替金	161,186	195,720	△ 34,534
未収金	4,412,952	7,654,488	△ 3,241,536
仮払金	4,240	114,523	△ 110,283
流動資産合計	50,969,641	36,905,343	14,064,298
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産定期預金	500,000	500,000	0
基本財産合計	500,000	500,000	0
(3) その他固定資産			
土地	28,777,260	28,215,760	561,500
建物	64,309,748	64,309,748	0
建物附属設備	14,874,530	14,874,530	0
構築物	8,068,180	5,968,180	2,100,000
車両運搬具	3,818,220	3,818,220	0
什器備品	24,012,168	24,012,168	0
減価償却累計額	△ 83,131,251	0	△ 83,131,251
電話加入権	287,320	287,320	0
投資有価証券	37,270,000	37,270,000	0
差入保証金	49,369,026	48,799,026	570,000
長期貸付金	47,654,927	47,654,927	0
九十周年基金	578,271,661	636,899,766	△ 58,628,105
法制研究基金	285,933,940	280,795,700	5,138,240
社会貢献基金	20,405,000	13,055,000	7,350,000
その他固定資産合計	1,079,920,729	1,205,960,345	△ 126,039,616
固定資産合計	1,080,420,729	1,206,460,345	△ 126,039,616
資産合計	1,131,390,370	1,243,365,688	△ 111,975,318
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,373,778	3,915,028	1,458,750
前受会費	7,020,000	10,140,000	△ 3,120,000
預り金	439,921	871,691	△ 431,770
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税等	355,550	350,050	5,500
流動負債合計	13,259,249	15,346,769	△ 2,087,520
負債合計	13,259,249	15,346,769	△ 2,087,520
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	500,000	500,000	0
2. 一般正味財産	1,117,631,121	1,227,518,919	△ 109,887,798
正味財産合計	1,118,131,121	1,228,018,919	△ 109,887,798
負債及び正味財産合計	1,131,390,370	1,243,365,688	△ 111,975,318

正味財産増減計算書

平成21年 4月 1日から平成22年 3月31日まで

総括会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財運用益	[1,137]	[423]	[714]
財産運用益	[68,907,945]	[72,220,764]	[△ 3,312,819]
受取会費	[34,126,050]	[37,844,500]	[△ 3,718,450]
社会貢献事業収益	[8,477,454]	[11,522,778]	[△ 3,045,324]
受取助成金	[15,000,000]	[15,000,000]	[0]
純売上高	[4,437,141]	[8,245,521]	[△ 3,808,380]
雑収益	[2,376,491]	[93,900]	[2,282,591]
経常収益計	133,326,218	144,927,886	△ 11,601,668
(2) 経常費用			
共通事業費	[14,741,199]	[22,036,061]	[△ 7,294,862]
社会貢献事業費	[59,473,568]	[64,294,244]	[△ 4,820,676]
研究調査事業費	[2,655,102]	[3,307,772]	[△ 652,670]
研究基金事業費	[3,600,000]	[5,800,000]	[△ 2,200,000]
売上原価	[5,888,560]	[8,502,678]	[△ 2,614,118]
管理費	[36,523,128]	[38,744,325]	[△ 2,221,197]
経常費用計	122,881,557	142,685,080	△ 19,803,523
当期経常増減額	10,444,661	2,242,806	8,201,855
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	[4,922,093]	[0]	[4,922,093]
外貨評価益	[18,314,153]	[0]	[18,314,153]
投資有価証券評価益	[20,610,402]	[0]	[20,610,402]
経常外収益計	43,846,648	0	43,846,648
(2) 経常外費用			
外貨評価損	[1,244,785]	[0]	[1,244,785]
投資有価証券評価損	[81,295,995]	[114,958,999]	[△ 33,663,004]
期首評価替損	[0]	[2,053,586,153]	[△ 2,053,586,153]
建物減価償却額	[57,681,018]	[0]	[57,681,018]
構築物減価償却額	[5,669,771]	[0]	[5,669,771]
車両運搬具減価償却額	[2,139,157]	[0]	[2,139,157]
什器備品減価償却額	[1,999,494]	[0]	[1,999,494]
建物付属償却額	[14,130,804]	[0]	[14,130,804]
雑損失	[18,083]	[2,048]	[16,035]
経常外費用計	164,179,107	2,168,547,200	△ 2,004,368,093
当期経常外増減額	△ 120,332,459	△ 2,168,547,200	2,048,214,741
当期一般正味財産増減額	△ 109,887,798	△ 2,166,304,394	2,056,416,596
一般正味財産期首残高	1,227,518,919	3,393,823,313	△ 2,166,304,394
一般正味財産期末残高	1,117,631,121	1,227,518,919	△ 109,887,798
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	500,000	500,000	0
指定正味財産期末残高	500,000	500,000	0
III 正味財産期末残高	1,118,131,121	1,228,018,919	△ 109,887,798

収支計算書

平成21年 4月 1日から平成22年 3月31日まで

総括会計

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財運用収入	[300]	[1,137]	[△ 837]
財産運用収入	[71,200,000]	[68,907,945]	[2,292,055]
会費収入	[1,700,000]	[1,740,000]	[△ 40,000]
社会貢献事業収入	[41,900,000]	[40,863,504]	[1,036,496]
助成金収入	[14,000,000]	[15,000,000]	[△ 1,000,000]
純売上収入	[7,800,000]	[4,437,141]	[3,362,859]
雑収入	[2,410,000]	[2,376,491]	[33,509]
事業活動収入計	139,010,300	133,326,218	5,684,082
2. 事業活動支出			
事業費支出	[16,353,000]	[13,230,192]	[3,122,808]
社会貢献事業費支出	[60,820,000]	[59,473,568]	[1,346,432]
研究調査事業費支出	[6,550,000]	[2,655,102]	[3,894,898]
研究基金事業費支出	[5,000,000]	[3,600,000]	[1,400,000]
売上原価支出	[7,600,000]	[5,642,488]	[1,957,512]
管理費支出	[37,875,000]	[36,523,128]	[1,351,872]
雑損失	[0]	[18,083]	[△ 18,083]
事業活動支出計	134,198,000	121,142,561	13,055,439
事業活動収支差額	4,812,300	12,183,657	△ 7,371,357
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
固定資産売却収入	[0]	[540,928,393]	[△ 540,928,393]
外貨評価益収入	[0]	[316,093]	[△ 316,093]
投資活動収入計	0	541,244,486	△ 541,244,486
2. 投資活動支出			
固定資産取得支出	[650,000]	[535,215,468]	[△ 534,565,468]
敷金・保証金支出	[0]	[570,000]	[△ 570,000]
外貨評価損支出	[0]	[1,244,785]	[△ 1,244,785]
投資活動支出計	650,000	537,030,253	△ 536,380,253
投資活動収支差額	△ 650,000	4,214,233	△ 4,864,233
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	[162,300]	—	[162,300]
当期収支差額	4,000,000	16,397,890	△ 12,397,890
前期繰越収支差額	18,090,461	18,090,461	0
次期繰越収支差額	22,090,461	34,488,351	△ 12,397,890

財産目録

平成22年 3月31日現在

総括会計

(単位:円)

科 目	金 額
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金預金	42,648,310
現金手許有高	58,741
普通預金	35,507,267
三菱東京UFJ銀行 虎ノ門支店	6,751,725
みずほ銀行神谷町支店災害口	5,510,013
みずほ銀行神谷町支店事業口	172,105
郵便振替災害口	3,906,343
郵便振替事業口	7,507
静岡銀行 東京支店	66,799
三菱東京UFJ銀行 虎ノ門支店 USD	15,638,379
郵便貯金総合通帳	269
三井住友銀行 青山支店	106,499
三菱東京UFJ銀行 赤坂支店 安全口	2,574
三菱東京UFJ銀行 虎ノ門支店 募金口	20,725
三菱東京UFJ銀行 虎ノ門支店 ボランティア名義	3,109,206
みずほ銀行 六本木支店 募金口	487
三菱東京UFJ銀行 虎ノ門支店 がんの会	13,036
郵便振替がんの会	201,600
支払資金(外貨MMF)	7,082,302
売掛金	468,112
トーハン	94,437
日本出版販売	16,432
文教	11,088
個人	346,155
棚卸資産	3,222,041
商品	3,222,041
前払金	52,800
立替金	161,186
未収金	4,412,952
仮払金	4,240
流動資産合計	50,969,641
2. 固定資産	
(1) 基本財産	
基本財産定期預金	500,000
三井住友銀行 定期預金	250,000
みずほ銀行 定期預金	250,000
基本財産合計	500,000
(3) その他固定資産	
土地	28,777,260
建物	64,309,748
建物附属設備	14,874,530
構築物	8,068,180
車両運搬具	3,818,220
什器備品	24,012,168
減価償却累計額	△ 83,131,251
電話加入権	287,320
投資有価証券	37,270,000
差入保証金	49,369,026
長期貸付金	47,654,927
九十周年基金	578,271,661
法制研究基金	285,933,940
社会貢献基金	20,405,000

科 目	金 額		
その他固定資産合計	1,079,920,729		
固定資産合計		1,080,420,729	
資産合計			1,131,390,370
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	5,373,778		
前 受 会 費	7,020,000		
預 り 金	439,921		
住民税預り金	159,600		
源泉所得税預り金	195,421		
講師謝金税等預り金	84,900		
未 払 法 人 税 等	70,000		
未 払 消 費 税 等	355,550		
流動負債合計		13,259,249	
負債合計			13,259,249
正味財産			1,118,131,121

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

決算日の市場価格等にもとづく時価法（評価差額は正味財産増減額として処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用している。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用している。

(3) 固定資産の減価償却の方法

減価償却は平成21年度より開始し、定額法を採用している。

(4) 引当金の計上基準

該当なし

(5) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 会計方針の変更

公益法人会計基準（以下、新基準と略す）の改正に伴い、平成21年度よりは固定資産の減価償却を実施し、新基準への変更を基本的に終了しました。

3. 基本財産の増減額及び残高

基本財産の増減額及び残高は、次のとおりである。

（特定資産は該当なし）

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	500,000円	0円	0円	500,000円

4. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目	前期末残高	うち指定財産からの充当額
基本財産		
定期預金	500,000円	(500,000円)

5. 担保に供している資産 該当なし

6. 関連当事者との取引 該当なし

以上